
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

18.04.2024.         sēdes protokols Nr.4., 6.p.  

LĒMUMS Nr.262 

Par saistošo noteikumu Nr.2024/7 

“Par Aizkraukles novada pašvaldības 

 līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai”  

apstiprināšanu          
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punktu dome izvērtē uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 

saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo 

noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam piemērojami uz likuma 

“Par pašvaldībām” normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu, 

tādējādi nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus.  

Aizkraukles novada dome 2022.gada 17.martā apstiprināja saistošos noteikumus Nr.2022/9 

“Par Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai”, kuru 

izdošanas tiesiskajā pamatojumā ir atsauce uz likuma “Par pašvaldībām” normu.  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktā noteikts, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir [..] sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu 

un sniegt atbalstu kultūras norisēm. 

Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ir 78 aizsargājamie kultūras 

pieminekļi, no tiem 46 ir valsts nozīmes kultūras pieminekļi, 27 reģiona nozīmes un 5 vietējas 

nozīmes kultūras pieminekļi. 

Atbilstoši likuma “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” 24.panta otrajai daļai pašvaldībām to 

saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā ir tiesības no pašvaldības budžeta piešķirt līdzekļus tādu 

valsts nozīmes kultūras pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri ir pieejami sabiedrības 

apskatei. No pašvaldību budžetiem piešķir līdzekļus to reģiona un vietējās nozīmes kultūras 

pieminekļu konservācijai un restaurācijai, kuri ir pieejami sabiedrības apskatei.  

Saistošo noteikumu mērķis ir atbalstīt un veicināt kultūras pieminekļu saglabāšanu 

sabiedrības interesēs un uzlabot Aizkraukles novada iedzīvotāju kultūrvēsturiskās vides kvalitāti.   

Saistošajos noteikumos noteiktas atbalstāmās līdzfinansējuma izmaksas, paredzot, ka 

vienam projektam pieejamais līdzfinansējums nosakāms attiecīgā gadā paredzēto finanšu līdzekļu 

ietvaros. Līdzfinansējums nav paredzēts darbiem, kas nav tieši saistīti ar kultūras pieminekļu vai 

to daļu restaurāciju un/vai konservāciju. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, likuma “Par kultūras pieminekļu 

aizsardzību” 24.panta otro daļu un ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un 

tautsaimniecības jautājumu komitejas 11.04.2024. atzinumu un Aizkraukles novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 11.04.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 12 

balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Jurijs MAŠKOVS, Elita KAŅEPĒJA, Anita 

OSTROVSKA,  Arvis UPĪTS, Zane ROMANOVA, Guntis LIBEKS, Aivars MIEZĪTIS, Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Ingūna GRANDĀNE, Leons LĪDUMS, Andris ZĀLĪTIS), “PRET” 

– nav,“ATTURAS” – 1 (Guntis LIBEKS), Evija VECTIRĀNE balsojumā nepiedalās, Aizkraukles 

novada dome NOLEMJ:  

 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2024/7 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai” (pielikumā). 



2 

 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt izsludināšanai 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā 

izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.  

4. Ar saistošo noteikumu stāšanos spēkā atzīt par spēku zaudējušiem Aizkraukles novada domes 

2022.gada 17.marta saistošos noteikumus Nr.2022/9 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai”. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Komunikācijas nodaļai saistošos 

noteikumus pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā  „Latvijas Vēstnesis” publicēt 

pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv. 

 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2024/7 “Par Aizkraukles novada pašvaldības 

līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai”, kopā uz 11 lp. 

 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs          L.Līdums 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

